*Aaron* - sermonis figura; ex nominis etymo montanum significat; in pontificem constituitur.

*Abram* - *pater sublimis*; genere Chaldaeus; Chaldaicam meteorologiam et disciplinam relinquit; a Deo benedicatur; Dei amicus; *solus nobilis et tex homo Dei*; *primus Senior dictus*; *primus Deo credidisse dicitur*; mutato nomine Abraamus appellatus.

- foederatos profligat; scientiae et virtutis ex institutione comparatae symbolum; pro praemio fidem in Deum accipit; eestasi correptus.

*Adam* - hominis ficti nomen; sibi non imponit nomen; eius ante lapsum perfectio omnium generis sui posterorum praestantissimus; in delictum

COMENTARIU ALEGORIC AL LEGILOR SFINTE DUPĂ LUCRAREA DE ȘASE ZILE 179

labitur; ex arbitrio suo lapsus; post lapsum nudus; e Paradiso expellitur; ex nobilissimo fit per peccatum ignobilis; morți damnatus.

*Aegyptii* - de Deo vero ignorantia; idololatria singularis; corporis amantes; Aegyptius rex - mentem corporis amantem significat; malitiae symbolum.

*Aegyptus* - molis corporeae indicium; affectus etiam significat.

*Aethiopes* - quondam florentes.

*Aethiopia* - humiliationis symbolum.

*Affectus* - natura feminea; spinis similes; servitatem afferunt.

*Afflictio* - K&Koxm; propitiationis signum; quantum hominibus prodest.

*Agar* - ex nominis etymo: inquilinam significat; Sarae, virtutis, famula; encyclopaediae figura.

*Alexandrini* - vulgus turbulentum; odium erga Iudaeos publice profitentur; proseuchas eorum vestant.

*Amalech* - nominis etymon: populum elingentis symbolum.

*Ammanitae* - unde dicti.

*Amorrhaei* - loquentes.

*Angeli* - omnipotentis Dei ministri; inter Deum et homines commeantes; animae corporibus solutae;

^ .oyoi dicti; eorum natura spiritualis.

*Anima* - *ip̄i\iepf̄t̄*, essentia duplex, coelum ferrestre; portio divina ex aethere; ad Verbi imaginem creata; anima praeexistens.

*Arbor vitae in Paradiso medio plantata*; virtutem in genere significat; pietatem, bonitatem; cordis symbolum.

*Arbor scientiae* - prudentiam significat.

*Arrogantia* - ex sensu oritur; ignorantiae cognata; a Mose reprehensa; grato animo adversaria.

*Balla* - orationis figura.

*Beseleelis* - imagines operatur et in umbris.

*Caput* - mentis symbolum; rationis sedes.

*Carbunculus et lapis Prasinus*.

*Caro* - sensus signum.

*Chamos* - palpatio.

*Coquorum princeps eunuchus*.

*Creaturae* - mutabiles; earum nihil proprium.

*Dan* - iudicii signum; eius serpens.

*Debon* - contentio.

*Deus* - beneficae potentiae nomen; natura simplex; oculis humanis cerni nequit, existentia sua solum notus; non enarrandus; innominatus; unus tantum; rerum conditor et rex; mundi auriga et gubernator; eius bonitas

180

Philon din Alexandria

sola rerum causa; eius providentia reguntur omnia; solus rerum dominus; salvator; immutabilis; immensus; universi locus; solus stat; sibi sufficit, solus beatus lux; cognitionis omnis fons; legislator summus;

*Dominus* - eius appellatio imperii symbolum; Domini et Dei nomen.

*Eden* - paradisi locus; divinae sapientiae typus; delectationem indicat.

*Ephraim* - ex etymo: fructuum productio; memoriae symbolum.

*Er* - ex etymo: pelliceus.

*Esavus* - modo factura, modo quercus explicatur; quercui assimilatur; moribus contumax; primogenituram cedit; Iacobo fratri minatur.

*Eunuchus* - martius, coquorum princeps, sapientiae sterilis.

*Euphrates* - iustitiae symbolum.

*Evilat* - perturbentem significat.

*Ferae bestiae* - affectuum symbola.

*Fides in Deum* - virtutum perfectissima; summam vim suppediat.

*Flatus* et *spiritus* differentia.

*Fuga a Deo* - fugae tres causae: odium, metus, pudor.

*Gaudium* - universale bonum; sapientis praemium.

*Geon* - fluvius, fortitudinis allegoria.

*Gloria vana*.

*Gratia Dei* - eius subsidio mens res percipit.

*Hebraei e Chaldaea oriundi*; *cultum Dei veri professa*; legum suarum peritissimi.

*Homo* - eius creatio; non ab uno opifice formatus; ex animo et corpore plexura; ad imaginem factus; factus a ficto discrepat; animalium auriga et gubernator. mortalis et immortalis; virtutis divinae simulacrum; Deo cognatus; qua ratione Deo fit similis.

*Iacob* - laboris et profectus s. virtutis exercitio comparatae symbolum; affectuum supplantator; ad virtutem exercitatus; monarchiae divinae assertor; Israel dictus.

*Ioseph* - eius nomen adiectionem significat; sensuum et corporis amans; mulieri resistit; in domum fugit.

*Ir* - coriaceum significat; causa indicta damnatus; a Deo interemptus, non domino.

*Irae effectus* - in mendacium proclivis; ab Aarone cohibetur; a Mose excinditur; peccatorum fons.

*Isaac* - ex etymo: risus et laetitia; solus Abrahami heres.

*Israel* — *videns Deum*; *contemplationem significat*; *genus supplex Deo patri addicitur*.

*Issachar* - ex etymo: merces.

*Iudaei* - pro orbe toto sacerdotes et prophetae.

*Laban* - colorem album significat; externorum sensibilibus figura; providentiae divinae ignarus.

*Lia* - ex etymo: renuens et lassata; viro invisae; rationalis animae partis virtus.

*Manasses* - reminiscendae symbolum.

*Manna* - *genus summum*.

*Manus* - actionis symbolum.

*Melchisedeci* etymo, *vinum profert* ib. a Deo sacerdos constitutus.

*Moses* - aqua; vates et sacerdos, propheta; legum conditor et interpres; homo Dei; librorum sacrorum auctor; eruditus a praeceptoribus Aegyptiis, Graecis, Chaldaeis; extra castra figit tabernaculum.